(一)本次会计政策变更涉及公司业务的范围

中航飞机股份有限公司会计政策变更专项说明

2

公司本次会计政策变更只涉及财务报表列报和调整。

(二)本次会计政策变更对财务报表所有者权益、净利润的影响

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对 2017 年 12 月 31 日财务报表进行追

溯调整。本公司本次会计政策变更只涉及财务报表列报和调整，本次会计政策变更不会对

当期和会计政策变更前公司资产总额、负债总额、净资产、营业收入以及净利润产生影响。

1、受重要影响的报表项目名称如下：

资产负债表：

（1）“应收票据”及“应收账款”项目归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）“应收利息”及“应收股利”项目归并至“其他应收款”项目；

（3）“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；

（4）“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）“应付票据”及“应付账款”项目归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；

（6）“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”项目；

（7）“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

（8）“持有待售资产”行项目及“持有待售负债”行项目核算内容发生变化；

利润表

（1）新增“研发费用”项目，从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目；

（2）在“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；

（3）“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”行项目、“营业外支出”行项目核

算内容调整；

（4）“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”简化

为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；

所有者权益变动表

主要落实《〈企业会计准则第 9 号——职工薪酬〉应用指南》对于在权益范围内转移

“重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”时增设项目的要求：新增“设定

受益计划变动额结转留存收益”项目。

2、对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  10,601,772,791.52 10,601,772,791.52

中航飞机股份有限公司会计政策变更专项说明

3

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据 1,680,146,378.63  -1,680,146,378.63

应收账款 8,921,626,412.89  -8,921,626,412.89

应收利息

应收股利

其他应收款 65,580,311.29 65,580,311.29

固定资产清理 86,122.05  -86,122.05

固定资产 4,776,531,405.55 4,776,617,527.60 86,122.05

工程物资

在建工程 614,541,337.26 614,541,337.26

应付票据及应付账款  19,017,073,639.40 19,017,073,639.40

应付票据 7,402,919,853.78  -7,402,919,853.78

应付账款 11,614,153,785.62  -11,614,153,785.62

应付利息

应付股利

其他应付款 149,494,686.24 149,494,686.24

专项应付款 227,301,636.18  -227,301,636.18

长期应付款 58,534,898.59 285,836,534.77 227,301,636.18

管理费用 1,211,864,758.18 961,730,102.98 -250,134,655.20

研发费用  250,134,655.20 250,134,655.20

营业收入 31,079,046,938.34 31,078,877,026.64 -169,911.70

其他收益 63,222,914.81 63,392,826.51 169,911.70

三、其他说明事项

本次会计政策变更已经本公司第七届董事会 2018 年第二十次会议决议批准。按照企业

会计准则和《深圳证券交易所上市公司信息披露业务备忘录第 28号——会计政策及会计估

计变更》的规定，尚需本公司股东大会批准。

中航飞机股份有限公司

二○一九年三月十五日